

Hải Dương, ngày 15 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO
kết quả thực hiện công tác thi đua năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/KTĐ ngày 15/3/2018 của Khối thi đua Các cơ quan Đảng tỉnh về triển khai công tác thi đua và nội dung giao ước thi đua năm 2018, Văn phòng Tỉnh ủy đã chủ động tổ chức, triển khai, thực hiện và tổng hợp kết quả như sau:

I- VIỆC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI, PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1- Văn phòng Tỉnh ủy tiếp tục triển khai, phổ biến, quán triệt các nội dung, tiêu chí thi đua, tuyên truyền Luật Thi đua khen thưởng và Nghị định số 91/NĐ-CP; Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 37-CT/TU của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; 5 nội dung thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; Hướng dẫn của Sở Nội vụ và Kế hoạch thi đua, nội dung thi đua của Khối; Quy chế thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị.

2- Bám sát nhiệm vụ của cơ quan và nội dung giao ước thi đua của Khối thi đua, Văn phòng Tỉnh ủy đã xây dựng nội dung và đề ra các chỉ tiêu công tác thi đua năm 2018 để triển khai đến các phòng, đơn vị trực thuộc; phát động chủ đề thi đua tới từng đơn vị với khâu đột phá 2018 là “Nâng cao trách nhiệm, cải cách hành chính”; triển khai đăng ký các danh hiệu thi đua về Đảng, chính quyền và đoàn thể; về ANTT, về xây dựng cơ quan văn hóa; động viên cán bộ, công chức, viên chức tích cực triển khai thực hiện, cam kết tu dưỡng, rèn luyện (100% các phòng, đơn vị và cán bộ, CCVC, LĐ đã thực hiện đăng ký). Tổ chức hội nghị CBCC và ký cam kết thi đua giữa thủ trưởng cơ quan với Ban Chấp hành Công đoàn.

II- KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2018

1- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức

- Đã phối hợp làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; kịp thời quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết TW4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn đảng; các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, 7 khóa XII; tuyên truyền kỷ niệm Ngày thành lập Đảng 3/2 gắn với các hoạt động đón chào năm mới; ngày 30/4, 01/5; về tình hình biển đảo, 19/5, 10/6; về Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Đại hội XVIII Công đoàn tỉnh, Đại hội IV CĐVC chức tỉnh, kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018), 27/7, cách mạng tháng Tám và 2/9; Ngày truyền thống VPCU 18/10,...

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ; cam kết, tu dưỡng rèn luyện; tổ chức học tập các chuyên đề năm 2018 (qua sinh hoạt chi bộ, cấp uỷ, đoàn thể); Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; Quy định số 299-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số việc cần làm ngay nhằm tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, CCVC; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động.

2- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn

- Phối hợp, tham mưu giúp Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6, 7 khóa XII; tổng kết phong trào thi đua xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh năm 2017; công tác các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy; công tác kiểm tra, giám sát; công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2017 và triển khai nhiệm vụ năm 2018; sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; kiểm điểm giữa nhiệm kỳ đại hội; làm việc với các đoàn công tác của Trung ương (đồng chí Nguyễn Thị Kim Ngân, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội; đồng chí Nguyễn Xuân Phúc, Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ; Đoàn công tác Bộ Công thương, Ban Kinh tế Trung ương, Văn phòng Trung ương; Bộ Tư pháp, Ban Nội chính Trung ương, Bộ Công an), làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên, Hà Giang, Đoàn cán bộ của Học viện CTQG Hồ Chí Minh; với các đoàn khách nước ngoài (Lớp bồi dưỡng công tác tổ chức dành cho cán bộ Đảng Nhân dân Cách mạng Lào, Hiệp hội bất động sản quốc tế Châu Á - Thái Bình Dương, đại diện Tập đoàn Công ty TNHH Best Pacific Việt Nam, Khu Công nghiệp VSIP, Công ty TNHH Sumidenso Việt Nam, Tập đoàn Wooridul (Hàn Quốc)); tổ chức giao ban công tác với bí thư, chủ tịch các địa phương; làm việc với một số ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh để kiểm tra, nắm tình hình hoạt động (Thành ủy Hải Dương, Huyện ủy Kim Thành, Thanh Hà, Gia Lộc, Ninh Giang, Tứ Kỳ; Sở Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Cục thuế tỉnh, Kho bạc, Công an tỉnh; Trường Cao đẳng Nghề Hải Dương; Công ty Cổ phần KVC Việt Nam...); mít tinh kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. ...

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy xây dựng chương trình làm việc năm 2018, xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình làm việc hàng tuần, tháng, quý; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, địa phương, đơn vị chuẩn bị chu đáo các nội dung báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo chương trình làm việc, đạt gần 95% (gồm 35 hội nghị Thường trực, 29 hội nghị Ban Thường vụ, 04 hội nghị Ban Chấp hành).

- Tiếp tục duy trì, phối hợp chặt chẽ và thường xuyên giữa Văn phòng Tỉnh ủy với Văn phòng Đoàn ĐBQH, Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND tỉnh để thống nhất chương trình làm việc hàng tuần của Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND, UBND và thực hiện các nhiệm vụ đột xuất được phân công liên quan đến công tác của các văn phòng.

- Phối hợp, tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch, báo cáo triển khai, chỉ đạo, thực hiện, sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, các đề án, dự án trong chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, các Nghị quyết của Hội nghị TW6, 7 khoá XII; tích cực tham mưu, văn bản hoá các kết luận sau hội nghị Tỉnh ủy đảm bảo kịp thời, chất lượng, phục vụ kịp thời sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy đạt hiệu quả cao.

- Công tác thông tin, phục vụ hoạt động của cấp ủy được thực hiện đảm bảo, trong đó, đã tăng cường theo dõi, nắm thông tin, tổng hợp tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, công tác xây dựng đảng, chính quyền, đoàn thể, an ninh, quốc phòng..., đặc biệt là tình hình triển khai thực hiện nghị quyết và các kế hoạch, chương trình, đề án thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, Đại hội XII của Đảng và Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; tiến độ các công trình, dự án (nhà ở xã hội, chợ thương mại, Khu công nghiệp VSIP, giải phóng mặt bằng Quốc lộ 10; Sân golf 36 lỗ và Khu đô thị sinh thái Bến Tầm-Chí Linh); công tác sắp xếp bộ máy tổ chức cán bộ, tình hình ANCT, TTATXH, hoạt động đầu tư của các doanh nghiệp; công tác an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc; việc sử dụng cơ sở vật chất, hoạt động của Thư viện tỉnh; dâng hương tưởng niệm các AHLS và thăm tặng quà gia đình TBLS; dự Đại hội Hội nông dân tỉnh, Đại hội Công đoàn, Đại hội thi đua quyết thắng LLVT, thành lập đảng bộ thành phố, ngày truyền thống kiểm tra Đảng, Diễn đàn cấp cao và triển lãm quốc tế về công nghiệp 4.0; khai giảng năm học mới, khai giảng Lớp bồi dưỡng cán bộ nguồn tỉnh; ngày Doanh nhân, ngày Nhà giáo Việt Nam,...; tổ chức tiếp công dân, tiếp xúc, đối thoại với công nhân lao động và chủ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; gặp mặt đối thoại với sinh viên một số trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh..... từ đó, tổng hợp thông tin và đề xuất biện pháp, giải pháp giúp Tỉnh ủy có chủ trương, chỉ đạo, giải quyết, xử lý kịp thời, hiệu quả. Tiếp tục duy trì, đổi mới và nâng cao chất lượng các bản tin, báo cáo hàng tuần; xây dựng báo cáo tháng, quý, chuyên đề và các báo cáo đột xuất; sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và của tỉnh theo quy định.

- Chủ động tham mưu, xây dựng, phân bổ và triển khai kế hoạch ngân sách năm; theo dõi, nắm tình hình thực hiện và đảm bảo kinh phí hoạt động năm 2018 cho các đơn vị. Tổ chức thẩm tra, phê duyệt quyết toán ngân sách Đảng năm 2017 đối với các đơn vị; tổng hợp và xây dựng báo cáo quyết toán tài chính theo quy định; ban hành Quy định về một số chế độ chi tiêu hoạt động của Tỉnh ủy và các cơ quan đảng từ tỉnh đến cơ quan; thực hiện công tác thu nộp Đảng phí. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác quản lý tài chính, kế toán cho các đơn vị; triển khai, làm tốt công tác xây dựng và bảo vệ dự toán ngân sách Đảng năm 2019.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh tổ chức tiếp công dân theo quy định, bình quân mỗi năm giúp Thường trực Tỉnh ủy nhận và xử lý gần 600 đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng.

- Tiếp tục triển khai Dự án ứng dụng CNTT trong hoạt động các cơ quan Đảng tỉnh giai đoạn 2016-2020 theo kế hoạch; tích cực triển khai các công việc để đưa Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh vào hoạt động; làm tốt công tác tổ chức, hành

chính, văn thư, lưu trữ, cơ yếu, chuẩn bị các hội nghị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy; phát động công tác đăng ký thi đua, xét duyệt lương năm 2018; công khai bản Kê khai tài sản, thu nhập năm 2017; điều động, luân chuyển 01 vị trí việc làm; bổ nhiệm lại 02 cán bộ; chuyển giám 01 biên chế; tham mưu triển khai nội dung Quy định số 04-QĐ/TW và phương án Văn phòng phục vụ chung theo Kế hoạch 77-KH/TU; ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, chế độ quản lý tài chính, tài sản đối với Nhà khách Bạch Đằng, Quy chế chi tiêu nội bộ; tham mưu ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Văn phòng Tỉnh ủy theo Quy định số 04-QĐ/TW; tiến hành sắp xếp bộ máy cán bộ theo quy định mới; tổ chức kiểm điểm đánh giá tinh hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; hội thảo Quy chế phối hợp giữa Văn phòng Tỉnh ủy với Văn phòng HĐND, UBND tỉnh; thực hiện thu hồi tài liệu; kiểm tra công tác văn thư-lưu trữ; bảo đảm mạng cơ yếu, công nghệ thông tin thông suốt, an toàn; hoàn thành chuyển cơ sở dữ liệu máy chủ Lotus Notes của các đơn vị về Trung tâm dữ liệu của Tỉnh ủy; tham mưu tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các kết luận, chỉ đạo của Trung ương về công tác văn thư, lưu trữ và chứng thư số cho các đơn vị; triển khai công tác ứng dụng chứng thư số và dịch vụ chứng thực chữ ký số; tiếp nhận và cấp phát văn kiện, tài liệu của tỉnh, Trung ương; tổng kết công tác năm trên các mặt hoạt động, công tác của VPTU năm 2017 (văn phòng cấp ủy, đảng ủy, công đoàn, hội nghị cán bộ công chức, phát động thi đua,...); xây dựng các văn bản, báo cáo hành chính, sửa đổi, bổ sung quy chế, quy định; tổ chức, tham gia tập huấn nghiệp vụ cho các đơn vị; thực hiện nâng lương định kỳ; ký hợp đồng lao động với lực lượng bảo vệ, vệ sinh Trụ sở,... Tính đến 15/11/2018, đã phối hợp, tham mưu giúp Tỉnh ủy tiếp nhận 8.000 văn bản đến, phát hành 1.800 văn bản đi đảm bảo chất lượng, đúng quy trình.

- Làm tốt công tác quản trị, phục vụ: chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ: cấp phát quà; gặp mặt cán bộ nguyên là lãnh đạo tỉnh và Tỉnh ủy viên qua các thời kỳ đã nghỉ hưu nhân dịp kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng và đón xuân Mậu Tuất 2018; thăm và tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh; gặp mặt đầu xuân các hội đồng hương người Hải Dương tại một số tỉnh, thành phố; tặng quà nhân dịp kỷ niệm các lễ lớn, truyền thống của quê hương, đất nước, các ngành; kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Tỉnh ủy, tiến độ các công trình, dự án, các cơ quan hành chính, trường học,...; phục vụ các hoạt động của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, các hội nghị của Tỉnh ủy và đón, tiếp các đoàn khách quốc tế, của Trung ương, tỉnh ngoài về thăm, làm việc với Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy đảm bảo chu đáo, an toàn. Quan tâm đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức nhân dịp đón Tết nguyên đán của dân tộc, các ngày lễ, kỷ niệm truyền thống, đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Chuẩn bị, tổ chức tốt hoạt động Đoàn cán bộ hữu của tỉnh đi thăm và tham quan một số tỉnh miền Bắc. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai, giám sát hoạt động của Nhà khách Bạch Đằng theo cơ chế hoạt động tự chủ của Đề án số 03-ĐA/TU và Quyết định 644/QĐ-UBND.

3- Thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan

- Các phòng và đơn vị trực thuộc VPTU đều thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí cán bộ, nhân viên.

- Công đoàn đã phối hợp với Thủ trưởng cơ quan tiến hành hội nghị cán bộ, công chức theo đúng quy định; qua đó kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; thực hiện công khai tài chính, tình hình sử dụng công quỹ và tài sản công; thực hiện các chính sách đối với cán bộ như tiền lương (đã nâng lương đúng kỳ hạn cho 35 đồng chí, trong đó có 05 đồng chí được nâng lương trước thời hạn), bổ nhiệm lại đối với 02 cán bộ, chế độ bảo hiểm, phúc lợi; ... quan tâm thăm hỏi đối với cán bộ và thân nhân khi đau ốm, hoạn nạn, tạo điều kiện cho cán bộ, công nhân viên chức phát huy dân chủ, tham gia thảo luận, đề xuất những biện pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ. Tích cực tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh thông qua các hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân và của từng đoàn viên công đoàn. Các hoạt động của cơ quan đều được triển khai thông qua cán bộ, công nhân viên chức để biết, thực hiện và giám sát.

4- Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Đề án số 02-ĐA/TU về "Nâng cao năng lực, hiệu quả lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng đối với các cơ quan nội chính và công tác phòng, chống tham nhũng". Triển khai các biện pháp kiểm tra, giám sát, phát hiện, phòng chống các biểu hiện về tham nhũng, lãng phí.

- Thực hiện nghiêm Quy chế sử dụng tài sản công và chế độ chi tiêu nội bộ. Làm tốt công tác công khai tài chính; thông báo kết quả thu, chi. Hoàn thiện công tác kê khai và công khai bản kê khai TSTN đối với các đồng chí thuộc diện phải kê khai theo quy định của Chính phủ đảm bảo đúng nguyên tắc và thời gian.

5- Thực hiện cải cách hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu công tác

- Với chủ đề đột phá “Nâng cao trách nhiệm, cải cách hành chính”, các phòng chuyên môn đã thường xuyên rà soát và phân công cán bộ, chuyên viên theo dõi địa phương, các sở, ban, ngành một cách hợp lý, phù hợp với khả năng cán bộ và yêu cầu công việc. Tổ chức họp giao ban định kỳ, đột xuất để tổng hợp và đánh giá kết quả công việc của các phòng, các bộ phận và của cơ quan. Quan tâm công tác xây dựng cơ quan, các phòng, đơn vị vững mạnh, không để xảy ra tình trạng quan liêu, phiền hà và các biểu hiện tiêu cực; thường xuyên đổi mới phong cách và phương pháp, lề lối làm việc, ứng xử, văn hóa công sở. Tăng cường tham mưu, thực hiện, đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các hội nghị của Tỉnh uỷ, góp phần cải cách hành chính trong hoạt động của cơ quan.

- Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, bố trí cán bộ đi học tập, bồi dưỡng, nâng cao trình độ nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao (trong năm đã cử 02 cán bộ đi học lớp trung cấp LLCT-HC, 01 cán bộ học cao cấp LLCT, 02 cán bộ bồi dưỡng ngạch QLNN).

6- Phối hợp, tạo điều kiện cho tổ chức đoàn thể quần chúng hoạt động

- Đảng uỷ và lãnh đạo cơ quan thường xuyên quan tâm chỉ đạo đối với hoạt động của các tổ chức đoàn thể quần chúng. Chỉ đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội CCB của cơ quan tổ chức các phong trào thi đua trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, trong đó trọng tâm là thực hiện tốt nhiệm vụ công tác chuyên môn, đồng thời tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp các sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước, quê hương (tổ chức các hoạt động chăm sóc thiếu niên nhi đồng nhân dịp 1/6, khen thưởng học sinh giỏi 2017-2018, Tết Trung thu; hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao, nói chuyện thời sự nhân dịp 8/3, 30/4-1/5 và 18/10, 20/10). Tổ chức 04 cuộc giao lưu thể thao với các huyện, các ngành trong tỉnh; tham gia tích cực các hoạt động thể thao, văn nghệ của Khối, của CĐVC tỉnh, Sở VHTT-DL tổ chức, có đạt giải.

- Thủ trưởng cơ quan phối hợp với BCH Công đoàn thường xuyên quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, công nhân viên, như: hỗ trợ quà nhân dịp lễ, Tết, hiếu, hi; tổ chức tham quan du lịch kết hợp trao đổi học tập kinh nghiệm công tác ở các đơn vị trong, ngoài tỉnh, nước ngoài (04 cuộc). Tham gia ủng hộ tích cực các hoạt động nhân đạo từ thiện, với 02 ngày lương/cán bộ.

III- NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2019

1- Tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định về trách nhiệm nêu gương; Quy định số 299-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số việc cần làm ngay nhằm tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, CCVC.

2- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội Đảng bộ Khối CCQ tỉnh lần thứ VIII; Chỉ thị số 34-CT/TW, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ về thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 13/CT-UBND về phát động phong trào thi đua yêu nước và các nghị quyết, chỉ thị của cấp trên. Tuyên truyền, tổ chức có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc trong năm 2019.

3- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2019; chủ động tham mưu, phối hợp các ngành, địa phương, đơn vị thực hiện tốt chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; tham mưu, phối hợp giúp Tỉnh ủy chỉ đạo, đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; các chương trình, kế hoạch, đề án thực hiện nghị quyết. Làm tốt các công việc chuyên môn, nghiệp vụ khác trên các lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3- Tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, thực hiện cải cách hành chính; sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc nội quy, quy

chế của cơ quan, xây dựng văn minh công sở; triển khai, thực hiện tốt các nội dung, tiêu chuẩn về xây dựng Cơ quan văn hóa, tiêu chuẩn “4 tốt, 5 không” trong xây dựng Cơ quan an toàn về ANTT; công tác phòng chống tội phạm, TNXH, ma túy, phòng chống mua bán người; rà soát, tổ chức, sắp xếp tổ chức bộ máy cán bộ tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định; tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong cơ quan; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu.

4- Tích cực tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nêu cao ý thức thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí, quan liêu theo tư tưởng, đạo đức, tấm gương, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và quần chúng cơ quan; triển khai, thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định.

5- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ quan. Tăng cường vai trò của tổ chức Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, vai trò của cán bộ, công chức, lao động, đoàn viên trong việc tham gia quản lý và giám sát các hoạt động của cơ quan. Tích cực tham gia xây dựng tổ chức đảng, cơ quan trong sạch, vững mạnh; quan tâm lãnh đạo và tạo điều kiện cho Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội CCB và lực lượng tự vệ hoạt động có hiệu quả.

6- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra; công tác sơ, tổng kết các phong trào thi đua, công tác thi đua, khen thưởng; các mặt hoạt động công tác của cơ quan; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng các gương điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Tham gia hiệu quả các hoạt động Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh năm 2019.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua-Khen thưởng (Sở Nội vụ),
- Trưởng Khối thi đua 2018 (Đảng uỷ Khối CCQ tỉnh),
- Lãnh đạo VPTU,
- Các phòng chuyên môn,
- Các đoàn thể trong cơ quan,
- Lưu VPTU.



Nguyễn Việt Hải



Đơn vị: Văn phòng Tỉnh ủy

Hải Dương, ngày 15 tháng 11 năm 2018

BIỂU CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2018

TT	NỘI DUNG TIÊU CHÍ	ĐIỂM	TƯ CHẤM
	Nội dung 1: Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn	30	30
1	Bám sát chủ trương, định hướng công tác của Tỉnh ủy để xây dựng kế hoạch công tác của cơ quan hàng tháng, quý, năm. Triển khai thực hiện chương trình công tác đúng tiến độ, đạt hiệu quả và có chất lượng.	10	10
2	Thực hiện tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, được Tỉnh ủy ghi nhận và đánh giá cao. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ do Tỉnh ủy	10	10
3	Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; tích cực đổi mới phương pháp, phong cách và lề lối làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch trong năm.	10	10
	Nội dung 2: Xây dựng tổ chức đảng TSVM, cơ quan văn hoá, các đoàn thể vững mạnh	40	40
4	Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, quán triệt và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu của các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. Đặc biệt là Nghị quyết TW4, TW5, TW6, TW7, TW8 ... khoá XII	6	6
5	Xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định của cấp uỷ, cơ quan; quy chế dân chủ ở cơ quan, quy chế văn hoá công sở...; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; coi trọng xây dựng và củng cố sự đoàn kết, thống nhất trong bộ máy tổ chức đảng, cơ quan	6	6
6	100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan có lập trường tư tưởng vững vàng, có phẩm chất đạo đức, lối sống lành mạnh, đoàn kết, gắn bó, có tinh thần khắc phục khó khăn, có ý thức vươn lên trong công tác, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện nghiêm túc Điều lệ Đảng, Điều lệ của các tổ chức đoàn thể, nội quy, quy chế và các quy định của cơ quan, công đoàn. Không có cán bộ, đảng viên, CC, VC vi phạm kỷ luật.	4	4
7	Làm tốt công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong nội bộ cơ quan theo Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; đẩy mạnh thủ tục cải cách hành chính; nâng cao kỷ cương, kỷ luật công vụ; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, sách nhiễu trong thực thi nhiệm vụ; tích cực đấu tranh ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời những hiện tượng tiêu cực và TNXH khác, đảm bảo cơ quan an toàn tuyệt đối về chính trị, an ninh trật tự.	3	3

8	Thực hiện tinh giản biên chế, điều chuyển vị trí công tác của CBCC, sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu quả, đúng lộ trình theo Đề án VTVL đã xây dựng và thông báo của Ban Tổ chức Tỉnh ủy	3	3
9	Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý cán bộ, đảng viên; quan tâm quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn nghiệp vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có năng lực, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; không có cán bộ, đảng viên, công chức không hoàn thành nhiệm vụ; tích cực áp dụng các tiến bộ khoa học công nghệ mới vào các lĩnh vực công tác	4	4
10	Xây dựng cơ quan văn hoá; làm tốt công tác giữ gìn vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp; dân chủ, công khai minh bạch trong các hoạt động của cơ quan; giải quyết kịp thời các chế độ chính sách, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngày một cao hơn; cơ quan được công nhận danh hiệu “cơ quan văn hoá”	5	5
11	Thực hiện tốt chức năng thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực hoạt động do đơn vị mình phụ trách; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị trong thời hạn quy định và thực hiện tốt việc tiếp công dân theo đúng quy định	3	3
12	Lãnh đạo và xây dựng các đoàn thể chính trị xã hội trong cơ quan, đơn vị vững mạnh, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình; hướng các nội dung hoạt động gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, tích cực tham gia các hoạt động xã hội từ thiện	3	3
13	Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao trong nội bộ cơ quan và tham gia giao lưu giữa các đơn vị trong khối nhân kỷ niệm ngày truyền thống của từng đơn vị; tạo khí thế thi đua sôi nổi và giao lưu, hiểu biết lẫn nhau	3	3
Nội dung 3: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng		15	15
14	Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII và Quy định 299-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Một số việc cần làm ngay nhằm tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; cấp uỷ, chi bộ xác định được nội dung công việc đột phá đăng ký với cấp uỷ để tập trung chỉ đạo, dứt điểm năm 2018	5	5
15	100% cán bộ, đảng viên xây dựng và thực hiện tốt các bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Phấn đấu mỗi cơ quan, đơn vị xây dựng được ít nhất 01 tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở lên	5	5
16	Xây dựng và triển khai học tập các chuyên đề năm 2018 theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn; thực hiện tốt Quy định 109-QĐ/TW về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên	5	5
Nội dung 4: Công tác thi đua khen thưởng		15	14,5
17	Quán triệt và thực hiện nghiêm Luật Thi đua khen thưởng, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, Quy chế thi đua, khen thưởng của UBND tỉnh; tạo sự chuyển biến về nhận thức nhằm tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, chất lượng hoạt động của Khối thi đua.	3	3

18	Có kế hoạch và các nội dung thi đua cụ thể để các tập thể, cá nhân đăng ký phấn đấu thực hiện; thực hiện tốt công tác kiểm tra, công tác phối hợp công tác theo nghị quyết, quy chế phối hợp liên ngành	3	3
19	Tích cực phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nêu gương, nhân rộng các điển hình tiên tiến; khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, chiến công xuất sắc. Đảm bảo khen thưởng phải đúng người, đúng việc, đúng thành tích và kịp thời; làm cho thi đua khen thưởng thực sự là động lực thúc đẩy việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và xây dựng con người mới	3	2,5
20	Củng cố và nâng cao chất lượng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, làm cho Hội đồng thực sự là cơ quan tư vấn, tham mưu có hiệu quả cho cấp uỷ Đảng, lãnh đạo các đơn vị về công tác thi đua, khen thưởng. Kiện toàn bộ máy thi đua, khen thưởng, đảm bảo có từ 01 đến 02 cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng có phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn mới	2	2
21	Thực hiện tốt việc đăng ký thi đua đầu năm; báo cáo công tác thi đua 6 tháng và 1 năm đảm bảo thời gian, chất lượng.	2	2
22	Thực hiện nghiêm túc, chu đáo công tác kiểm tra thi đua của khối đề ra	2	2
Tổng cộng		100	99,5